AGENCE FRANCAISE DE DEVELOPPEMENT

afe(

AGENCE FRANCAISE
2 DEVELOPPEMENT

REUTILISATION DES EAUX USEES
TRAITEES — PERSPECTIVES

OPERATIONNELLES ET
RECOMMANDATIONS POUR L'ACTION

Annexes au rapport final

Février 2011

Ingenierie Contact: Alain Rotbardt, Division Eau et Assainissement
rotbardta@afd.fr






ANNEXES

Annexe

Annexe

Annexe
Annexe

Annexe

Annexe

Annexe

Annexe

1. Evaluation des indicateurs

2. Visites de site
Annexe 2.1. Rapport de phase 2 - visites de terrain ............ccccevevvvieeeiniieeenniieeenn
Annexe 2.2. Indicateurs appliqués aux sites visités en phase 2 ............ccccoeeeenen.

3. Typologies de traitements des EU

4. Analyse des recommandations sanitaires de 'OMS
[...]
Le climat de la région de Milan est de type tempéré a tendance continentale, avec une
pluviométrie moyenne assez importante et bien répartie.

La température moyenne annuelle est de 12 °C, la pluviométrie annuelle moyenne voisine de
1000mm.

L’'été est assez chaud et humide : Les mois les plus chauds sont juillet et aolt, avec une
température maximale moyenne de 28°C. La pluviométrie moyenne au cours de ces deux mois
est respectivement de 64 et 91 mm, tombant préférentiellement sous forme d’orages (nombre
de jours de pluie respectivement de 6 et 7 jours).

L’hiver est froid, avec une moyenne des minima négative en janvier et février (respectivement -
2 et -1°C). Le brouillard est fréquent.

Les besoins en eau d’irrigation sont en conséquence assez peu élevés. Il s’agit d’une irrigation
de complément et de régularisation des rendements d’'une année sur l'autre.

L’ETP Penmann —Monteith est de I'ordre de 1,5 & 3 mm en début de printemps (66mm en mars
2008) et de 2 a 5 mm en ao(t (92mm en aolt 2007).

.
s:\dto\eaalinterne\dossiers chef de projet\a.rotbardt\eaa reut\__rapport final reut\phase 3 final vf\rap fin rev sep11\rapport final revar word\3 annexe 2.1. vis terrain rev ar.doc BR!

La REUT - Perspectives Opérationnelles et Recommandations pour I'’Action | Phase 2

Ilngénierie



84 Evaluation d’un ensemble d’expériences significatives de réutilisation d’eaux usées traitées

Les techniques d’irrigation utilisées ne sont pas économes en eau (mais en gravitaire et surtout
riz en submersion). Les volumes annuels utilisés ne semblent cependant pas dépasser
5000 m3/ha/an sur cette derniére culture.

8.1.4 Objectifs poursuivis

Le premier objectif de la Ville de Milan a été de corriger I'absence de systeme d’assainissement
et de mettre en service trois stations visant a épurer les rejets dans le milieu naturel. Ces

stations ont essentiellement a traiter les effluents urbains?20.

La station de San Rocco positionnée sur le basin versant du Lambro, qui sur 'aire métropolitaine

de Milan était caractérisé2l par une qualité d’eau agricole "' pessima ' s’est vu confier un
objectif particulier de compensation de la ressource ainsi qu’'un rble d’acteur impliqué dans le
maintien de l'activité agricole sur les communes de la partie Sud-Est. Ce dernier point a

certainement servi a valoriser une activité qui se trouve en difficulté du fait de la conjoncture
agricole et de la concurrence exercée sur le foncier par des activités plus lucratives.

8.1.5 Effets indirects du projet

Les agriculteurs ont toujours tendance a demander des volumes plus importants. Dans un
contexte de co(t d’énergie de plus en plus élevé cette requéte est généralement non suivie par
I'opérateur.

8.1.6 Risques

Les risques environnementaux et sanitaires associés au projet apparaissent a priori peu élevés.
De nombreux facteurs favorables se cumulent en effet :

Le projet se substitue & une pratique antérieure conduisant & une réutilisation d’eaux usées
brutes simplement diluées. Il conduit donc a une amélioration importante des pratiques.

Les effluents bruts sont d’origine principalement domestique, ce qui amoindrit les risques de
présence en quantité importante de métaux lourds et micro polluants organiques.

L’épuration organique et I'élimination des matiéres en suspension sont performantes, ce qui
conduit a concentrer efficacement les éventuels polluants précédemment cités dans les boues.

La désinfection est trés poussée : la filtration sur sable élimine avec fiabilité les ceufs
d’helminthes parasites. Les bases de dimensionnement de la désinfection UV conduisent
également a un taux tres important d’abattement bactérien (10 E. Coli/100 ml en sortie).

Les techniques d’irrigation (submersion et gravitaire) ne générent pas d’aérosols.

Les cultures pratiquées (céréales) ne présentent pas de risques particuliers.

D’un point de vue agronomique, les risques liés a la salinisation sont a priori a exclure, d’une
part du fait de la dilution de I'effluent brut, d’autre part en raison de la pluviométrie hivernale
permettant un lessivage des sols.

20 Dans la périphérie, moins densément peuplée et plus industrielle un réseau d’unité de traitement a également été
implanté depuis 2002

21 sistema Informativo Terroitorial : Analyse réalisée sur le Parco Agricolo Sud Milano en 2007 — Province de Milan et
Région Lombardia

.
BRI s:\dto\eaalinterne\dossiers chef de projet\a.rotbardt\eaa reut\__rapport final reut\phase 3 final vf\rap fin rev sep11\rapport final revar word\3 annexe 2.1. vis terrain rev ar.doc

La REUT - Perspectives Opérationnelles et Recommandations pour I'Action | Phase 2

Ingénierie



Evaluation d’un ensemble d’expériences significatives de réutilisation d’eaux usées traitées 85

8.1.7 Contexte des ressources en eau et de la GIRE dans la région

La plaine du P6 appartient a un ensemble hydrauliqgue complexe qui de tout temps a été géré
dans une optique de partage des eaux. La Province de Milan, avec un grand nombre de
fontaines et de résurgences, a construit dés les Xl et Xll siécles des systemes semi artificiels
composés de canaux et de drains servant a assainir la zone et a lutter contre le paludisme.
L'implantation du riz dés le XVI siécle a été une étape importante dans la gestion de la
ressource, et de sa valorisation. Ce n’est que bien plus tard, puisque trés récemment, que le
volet « qualité » de la gestion des eaux est venu renforcer les politiques ancestrales.

Plusieurs sources consultées mentionnent la pollution importante des cours d’eau en aval de
I'agglomération milanaise.

Les ouvrages construits en 2002 — 2005 ont assurément contribué a améliorer la situation.

On peut cependant rappeler que leur capacité nominale cumulée est de 2 600 000 EH, et la
population raccordée sans doute inférieure (rapport pollution traitée/capacité nominale estimé a
73% pour San Rocco), lors que parallelement, la population de 'agglomération s’éleve a environ
4 000 000 habitants et celle de I'aire urbaine a 7 100 000 hab. Il existe donc encore une marge
de progrés pour I'épuration des eaux usées domestiques, et sans doute celle des effluents
industriels de la région.

8.1.8 Volume disponible d’EUT

8.1.8.1 Données de projet

Débit moyen en période séche : 4 m®/s 345 000 m3/j.
Débit max prétraité : 12 m?/s.
Débit max traitement biologique : 9 m®/s

Débit max vers REUT : 4 m%/s, dont 3m® pour le canal Pizzabrasa et 1 m®/s pour le canal
Carlesca.

8.1.8.2 Données constatées

Débit moyen actuellement constaté : 3,27 m®/j soit 282 591 m®/j.

Volumes réutilisés :

flux moyen
2009 | Pizzabrasa | Carlesca | total REUT journalier j/mois flux moyen mensuel | %REUT
m3 m3 m3 m3

janvier 0 282 591 31 8 760 321 0
février 0 282 591 28 7912 548 0
mars 0 282 591 31 8 760 321 0
avril 0 282 591 30 8477730 0
mai 256 608 256 608 282 591 31 8 760 321 3
juin 2160000 | 1707 156 | 3867 156 282 591 30 8477730 46
juillet 2664000 | 1759428 | 4423428 282 591 31 8 760 321 50
aolt 1735200 | 1412532 | 3147732 282 591 31 8 760 321 36
septembre 0 282 591 30 8477730 0
octobre 0 282 591 31 8 760 321 0
novembre 0 282 591 30 8477730 0
décembre 0 282 591 31 8 760 321

6559200 | 5135724 | 11 694 924 103 145715 11

.
s:\dto\eaalinterne\dossiers chef de projet\a.rotbardt\eaa reut\__rapport final reut\phase 3 final vf\rap fin rev sep11\rapport final revar word\3 annexe 2.1. vis terrain rev ar.doc BR!

La REUT - Perspectives Opérationnelles et Recommandations pour I'’Action | Phase 2

Ilngénierie



86 Evaluation d’un ensemble d’expériences significatives de réutilisation d’eaux usées traitées

Le débit max réutilisé se situe en juillet (1,65 m3/s), soit 50% du débit disponible au cours de
ce mois et 11 % des volumes annuels.

Malgré un dimensionnement de projet supérieur, il semble que I'exploitant ne soit pas en
mesure de fournir des volumes supérieurs, car des demandes émanant des utilisateurs lui sont
parvenues en ce sens.

8.1.9 Mesures d’accompagnement

Les mesures d’accompagnement se déclinent essentiellement dans le domaine agricole. La
Province de Milan au sein de la Région Lombarde bénéficie de sols fertiles et profonds, et
développe les productions de céréales, dont essentiellement le mais 40 % des cultures et le riz
30 %.

Dans un contexte général de déclin de I'agriculture les instances régionales, mais surtout celles
de la Province de Milan, manifestent un intérét marqué pour aider les agriculteurs a maintenir
des activités de production. La politique d’aide indirecte aux agriculteurs par la mise a
disposition d'une eau traitée et gratuite, les équipements particuliers pour permettre une
meilleure utilisation de I'eau comme le relevage d’environ 50 % des volumes traités (en pointe)
de la station de San Rocco pour atteindre des terres plus élevées, sont autant de témoignage du
support de I'activité par les autorités locales.

Comme a Ouagadougou, la REUT constitue au moins partiellement une mesure

d’accompagnement du projet de collecte et d’épuration des eaux usées, en restituant a I'aval
les débits interceptés plus en amont.

8.1.10 Perspectives d’évolution

Le projet visité est récent dans sa configuration actuelle.
Sa pérennité technique ne fait guére de doute.
L’évolution de la demande agricole d’eau d’irrigation sera liée a celle de I'agriculture dans cette

zone périurbaine densément peuplée. Les politiques fonciéres seront donc a priori
déterminantes.

.
BRI s:\dto\eaalinterne\dossiers chef de projet\a.rotbardt\eaa reut\__rapport final reut\phase 3 final vf\rap fin rev sep11\rapport final revar word\3 annexe 2.1. vis terrain rev ar.doc

La REUT - Perspectives Opérationnelles et Recommandations pour I'Action | Phase 2

Ingénierie



Evaluation d’'un ensemble d’expériences significatives de réutilisation d’eaux usées traitées 87

8.2 CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

Epuration : process, qualité des eaux en sortie

8.2.1.1 Caractéristiques moyennes des effluents bruts

(mg/1) Valeurs de projet Valeurs constatées
DBO5 140 162

DCO 235 225

MEST 135 119

N Kj 20 21,4

P total 3,5 2,8

On constate une concentration relativement faible de I'effluent brut.

Deux facteurs peuvent contribuer a expliquer cette situation :
Un réseau d’assainissement de type « unitaire »,

Une forte consommation par habitant, peut étre & mette en relation avec un prix de I'eau
potable relativement faible.

Une nappe sub-affleurante, au moins dans la partie sud de I'agglomération.

8.2.1.2 Process

8.2.1.2.1 File « eau »

Dégrillage puis relevage (le reste de la station est en gravitaire),
Dégraissage — dessablage

Aération « fines bulles » avec anoxie en téte pour dénitrification et déphosphatation
biologique, dans une série de cellules comprenant successivement 1 bassin en anoxie et 1
bassin aéré,

Décantation dans une série de clarificateurs rectangulaires munis de ponts roulants
suceurs,

Injection de chlorure ferrique (élimination du phosphore et clarification complémentaire),

Filtration sur sables : filtres en béton rectangulaires fonctionnant a la pression
atmosphérique, avec contre lavage air + eau ; surface totale de 1 564 m? pour un débit
horaire de 14 400 m3/h, soit une vitesse de passage de 9 m/h, & peine plus élevée que
celle adoptée en production d’eau potable.

Désinfection UV, comprenant six canaux de sortie équipés de batteries de lampes UV.
Trois sont dévolus a la désinfection des effluents rejetés en riviére, les trois autres a celle
des effluents réutilisés en agriculture. La filiere « rejet riviere » est équipée d’'l batterie
de lampes par canal, la filiere « REUT » de 3 batteries par canal.

Transfert au milieu récepteur :

- Filiere « rejet riviere » : rejet dans la riviere « Lambro Meridionale » par une conduite
gravitaire d’environ 2 km de longueur.

- Filiere « REUT » : transfert par conduite enterrée jusqu’'a une station de pompage
permettant de relever en saison estivale les eaux vers deux canaux d’irrigation, le
canal Pizzabrasa et le canal Carlesca. Cette station de pompage a été construite en
méme temps que la station d’épuration et constitue une partie intégrante du projet.

s:\dto\eaalinterne\dossiers chef de projet\a.rotbardt\eaa reut\__rapport final reut\phase 3 final vf\rap fin rev sep11\rapport final revar word\3 annexe 2.1. vis terrain rev ar.doc BR
A

74
La REUT - Perspectives Opérationnelles et Recommandations pour I’Action | Phase 2 L

Ingénierie



Evaluation d’'un ensemble d’expériences significatives de réutilisation d’eaux usées traitées

8.2.1.2.2 Files « sous produits »

Les déchets de dégrillage sont compactés avant enlévement.

Les sables sont lavés.

Les boues issues du traitement biologique et du contre-lavage des filtres a sable font
I'objet d’une stabilisation aérobie avant déshydratation mécanique puis séchage.

Elles sont ensuite incinérées en four de cimenterie (40%) ou réutilisées en agriculture, via une
structure assurant la distribution aux agriculteurs (60 %). Dans les deux cas I'exploitant de la

station rémunére le destinataire des boues.

8.2.1.2.3 File « traitement de I’air »

La station étant proche du tissu urbain, et notamment d’un centre commercial trés fréquenté, la
malitrise des odeurs a fait I'objet d’'un soin particulier. Les postes de prétraitement sont couverts
et I'air extrait désodorisé dans une série de tours de lavage (lavage acide, lavage basique a la
soude, oxydation a I'eau de javel).

8.2.1.3 Caractéristiques moyennes des effluents traités

Valeurs de projet

Valeurs constatées

(mg/)

DBO5 10 1,8

DCO 125 (rejet riviere) 22,8
50 (REUT)

MEST 10 2,2

Nt 10 7

P total 1 0,8

(UFC/100ml)

Escherichia Coli

5 000 (rejet riviere)
10 (REUT

1 059 (rejet riviére)
2 (REUT

Commentaires :

Sur les valeurs de projet :

DCO (rejet riviere)

: niveau de la directive européenne.

o)
%
<

||
'\

DCO(REUT) : niveau facilement atteint pour des effluents domestiques, compte tenu des
valeurs de projet « DBO5 » et « MEST »

DBO5/MES : niveau supérieur a celui de la directive européenne (respectivement 25 et 35
mg/l).

Azote et phosphore : niveau « zone sensible », au sens de la directive européenne,
applicable aux stations de traitement de plus de 100 000 équivalents habitants.

Bactériologie (rejet riviére) : & comparer avec la norme « eau de baignade » en France,
actuellement de 2000 E. Coli/100ml, sur la base d'une directive européenne de 1975.
Mais suite a la publication de la nouvelle directive 2006/7/CE du 15/02/2006, la norme
« baignade » va passer a 1000 E. Coli/100ml a partir de 2015.

Bactériologie (REUT) : fait référence a la réglementation italienne de 1976, de type
« californien » et par conséquent trés restrictive.

s:\dto\eaalinterne\dossiers chef de projet\a.rotbardt\eaa reut\__rapport final reut\phase 3 final vf\rap fin rev sep11\rapport final revar word\3 annexe 2.1. vis terrain rev ar.doc

La REUT - Perspectives Opérationnelles et Recommandations pour I'Action | Phase 2

Ingénierie



Evaluation d’un ensemble d’expériences significatives de réutilisation d’eaux usées traitées 89

Sur les valeurs obtenues :

On constate notamment :
Des performances nettement supérieures a I'objectif pour tous les parametres,

Des performances de désinfection trés nettement discriminées par le nombre de batteries
de lampes UV mises en ceuvre. Ceci met en évidence la malitrise du procédé par le
constructeur, ainsi que la souplesse de sa mise en ceuvre en fonction des performances
recherchées sur un projet donné.

8.2.2 Le cas des eaux industrielles

Les eaux traitées par Milan San Rocco proviennent du centre de I'agglomération, les industries
étant situées pour leur part a la périphérie. Les effluents traités par la station sont de ce fait
considérés par les exploitants comme purement domestiques.

Cette situation pourrait évoluer a I'avenir.

Ainsi une usine chimique de taille importante est implantée a moins de 2km de la station de San
Rocco, a proximité de la station de pompage refoulant les eaux usées traitées vers les zones

agricoles. Un raccordement de l'usine a la station de San Rocco pourrait faire prochainement
I'objet d’'une mise a I'’étude.

8.2.3 Les dispositifs propres au mode de REUT : désignation des